
 DET_2016_0798

DETERMINAZIONE N.798 DEL 13.9.2016 

Oggetto:      Porticato sul  fronte ingresso dell'edificio UNICOOP – Via della Arti – Bagno a 
Ripoli. Cessazione dell'uso pubblico pedonale. Impegno di spesa per 
rimborso di somma non dovuta.

                                   
                     IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– con convenzione Rep.n23319 del 12.10.2014 e successiva integrativa Rep.n.24825 

del 14.2.1996 veniva ceduta in diritto di superficie a UNICOOP Firenze, l'area per la 
realizzazione  di  un  fabbricato  destinato  ad  attività  commerciali  per  la  grande 
distribuzione, nell'ambito del PEEP Capoluogo;

– con atto Rep.n. 2934 del 11.10.2001 il Comune di Bagno a Ripoli cedeva altresì a 
UNICOOOP Firenze, a fronte di corrispettivo, la proprietà dell'area già concessa in 
diritto di superficie;

ATTESO che:
– UNICOOP  ha  di  recente  manifestato  l'intendimento  di  voler  ampliare  lo  spazio 

dedicato a Biblioteca nell'ambito del Centro Commerciale, individuando tale area nel 
porticato già interessato dal pubblico transito pedonale;

– con il  Consiglio Comunale con propria deliberazione n.  142 del,  29.12.2015, ha 
accolto la richiesta predetta e disposto di procedere alla stipula del relativo atto con 
oneri  a  carico  di  UNICOOP  a  fronte  della  corresponsione  dell'importo  di  € 
9.600,00=;

– con  propria  precedente  determinazione  n.  437  del  10.5.2016,  preso  atto  delle 
disposizioni del Consiglio Comunale, è stato accertata la somma di € 9.600,00 nel 
p.f. Entrate 4.4.1.1.10.1 CAP 16490.00.00 Accert.16/176;

PRESO  ATTO che  la  Soc.  Coop.va  UNICOOP  ha  provveduto  ad  un  duplice 
versamento di tale importo in due distinti momenti:

– in data 30.5.2016 - Codice provvisorio di entrata 2090 -  Reversale 2238 – cui ha 
fatto seguito la stipula dell'atto ricognitivo di cessazione di servitù a rogito Dr.ssa 
Serena Bucci – Notao in Sesto Fiorentino - Rep.n2792 del 31.5.2016, relativa al 
riconoscimento  della  cessazione  dell'uso  pubblico  pedonale  e  pertanto  il 
vincolo/servitù  riguardo alla porzione di area in oggetto;

– in data 12.7.2016 – Codice provvisorio di entrata 2852  - Reversale 3344;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO che la Soc. UNICOOP Firenze, con propria nota in data 13.7.2016 acquisita 
tramite pec al prot.23691 ha inoltrato la richiesta per il rimborso dell'importo di € 9.600,00 
erroneamente effettuato in data 12.7.2016;

RITENUTO di accogliere la richiesta presentata e procedere alla restituzione di tale 
eccedenza;

            VISTI l' art.107 del D.Lgs. 267/2000 nonché l'art. 66 del Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ;

VISTO altresì l'art.18 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale stato conferito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente dell' Area 2 “ Governo del  Territorio;

DETERMINA

1) di procedere al rimborso a favore della Soc. Cooperativa UNICOOP FIRENZE con sede 
in Firenze – Via Santa Reparata, 43 –(P.IVA 00407780485) dell'importo di € 9.600,00 
erroneamente versato in data 12.7.2016 a titolo di  corrispettivo per la cessazione  
dell'uso pubblico pedonale sul porticato del predetto in Via delle Arti – Bagno a Ripoli, 
in quanto già corrisposto al momento della stipula dell'atto;

2) di impegnare detta spesa di € 9.600,00 al CAP. 9457.00.00 “Rimborsi di c/capitale a 
imprese di somme non dovute” Missione 1 Programma 5 P.F.U. 2.5.4.5.1 Impegno n. 
16/1507

                                                              IL DIRIGENTE 

                                                                                          Dott. Ing. A. Focardi 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi  degli artt. 
151, comma 4 e 153, comma 5,  del decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267.
E' esecutiva.

  IL DIRIGENTE
Dott. Dario Navarrini

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

